Gemitus

**A** *Gemitus morientum.* Aliqui morientum, genituum corruptū pro integrō accipiunt, facit enim morientum. Et sanguine in alto, iugum cædis ostenditur magnitudo. *Armaque corporaque* Ver-  
sus *toruus*, & bene beli faciem demonstrauit, multa enamerando quæ in alto languine  
velut natarent. *Quando ipsum horrebat adire.* Pātenthefis, & queritur quid sit horrebat. *Hastam in-*  
*torrit equo.* Figurate nam intorquo in equum dicimus: ut in latus, inque feri curuam compagi-  
bus alium. *Conoruit.* Sub aure reliquit Ex vulneris genere fugientem eum intelligimus esse per-  
cussum. *Voluit ille excissu humi.* Huius voluntur, nam excusus per te plenum est. *Deicis Hermi-*  
*nium.* Nomen hoc de historia Romana est, nam cum Coelice contra Tuicos Lartius & Hermi-  
nius steterunt & pugnauerunt eo tempore quo pons Tublicius rumpetur. Vnde & eum pluri-  
mum laudat, ac si diceret. *Talis hic est qualis ille fuit.* *Tantus in arma patet.* Id est; Tantum pate-  
**B** bat in vulnere, id est in hostilia tela totus parebat. Alij in arma pro armis vel scutis tradunt. *Per*  
*armos.* Abusue, nam proprie armi quadrupedum sunt.

- 42      *At medias inter cedes exultat Amazon,*  
*Vnum exerta latus pugna, pharetrata Camilla.*  
*Et nunc lenta manu spargens hastilia densat,*  
*Nunc validam dextrarapit indefessa bipennem.*  
*Aureus ex humero sonat arcus, & arma Diana.*  
*Illa etiam, si quardo in tergum pulsat recessit,*  
*Spicula conuersa fugientia dirigit arcu.*  
*At circum lecte comites Larinaque virgo,*  
*Tullaque, & eratam quatiens Tarpeia securim,*  
*Italides: quas ipsa decus sibi dia Camilla*  
*Delege, pacisque bonas, bellique ministras.*  
*Quales Threicia cum flamina Termodoonitis*  
*Pulsant, & pittis bellatur Amazones armis:*  
*Seu circum Hippolytes, seu cum se Martia currunt*  
*Penthesilea referit: magnoque vultante tumultu,*  
*Feminen exultant, lunatis agmina peltis.*

**E** *Exultat Amazon.* Suspendē dum exultat, Amazon intelligas, quasi Amazon, nā Camilla Volca  
fuerat, sic in primo. Dederatque comam diffundere ventis Venatrix, id est quasi venatrix. *Phare-*  
*trata.* Participium à feminino genere deriuatum. Vnum autem exerta latus, pro exsertum latus  
habens *Dens*. Id est denie sparte iacit. Sane denlentur plures res in vnum, ut, vos vnamimes  
densete carcas, & declinatur, denseo, denseles, densec. *Indefessa.* Infatigabilis. Et omnia ei Amazonum arma tradit, quas Titianus vnammas vocat, nam hoc est Amazon quasi αιν μας, sine  
mamma. *bipennis* autem dicitur quod ex vtraque parte habeat aciem, quasi duas pinnas quas  
veteres dicebant. *Spicula fugiens.* Pro ipsa fugiens. *At circum lecte comites.* Subaudis amicantis  
quod etiam lequeens Amazonum indicat comparatio, quæ inducuntur circa reginam bella tra-  
ctantes, ne culpetur poëta quod nullam etrum pugnantem indoixerit. *Larinaque virgo.* Nomina  
hec nobisissimarum iunt Italiz femininarum, & eratam pro ferream, ut Micat areus ensis. *Itali-*  
*des.* Ut Sicelides, Atlantides, anque faciarum ducem Amazonam dicit velut Amazonidas \* ut  
Dicit Amazonidum: & est pulchra deriuatio non tantum veranam verum est Italiz. Italiz au-  
tem, vnde est Italides, magis patronymicum est, quam deriuatiuum, sicut Belis, & est Belides, &  
est Græcum *Ques ipsa deus.* Et ad delectas, & ad iplam potest referri. Decus autem siad Camil-  
lam, nobilitas, pulchritudo: si ad delectas, ornamentum, id est quas sibi elegit ornamentum, id  
est ad ornamentiū. *Dia Camilla.* Generolat, nam Græcum est, cuius nominis etymolo-  
gium pleique volunt venire στολη: quod si sic est, dicemus dissentire deriuacionem a princi-  
palitate, nam *dia* di product, cuum *στολη* corripit, sicut e contra, cum *lux* lu producat, lucerna *lu*  
corripit. *Pacisque bone, bellique ministras.* Congruum paci epitheton dedit ut eam bonam diceret,  
cum bellum e cogita si pessimum, nam sine dubio & bellum sequi diceret, si ratione verius liceret:  
quidam bonum interdum pro grandi accipiunt. *Belloque ministras.* Nonnulli ministras modo ad  
bellum tantum referri volunt, ideoque coniunctione incongrue possum, & ordinem esse, de-  
cuss pacis, & ministras belli. Poterit & ita, quas sibi decus delegit ministras bona pacis, & belli.

*Quales Thracie. Tanais fluvius est qui separat Asiam ab Europa, circa quem anteā Amazones habitauerunt, unde postea ad Thermodonta fluvium Thracie transfluerant, quod & Sallustius testatur, dicens: Dein campi Threissi, quos habuere Amazones, ab Tana flumine incertum quam ob causam digressae. Has quidam dicunt statio die solitas Scinthis coire. Fluminis Pro flumine aut fluenta Thermodontis. Plenum est Thermodon, sed per Synæresim Thermodon facit. Unde dōn circumflexum habebit accentum. Graeca enim nomina necesse est ut circumflectantur quotiens sit Synæresis exigētē metri necessitate. Ergo si sit Thermodon, dō acutum habebit accentum: quod si Thermodon fecerit, & in finalē transfertur, & mutatur accentus, nam sit circumflexus. Pulsim Ennius, Ad mūlas, Quæ pedib⁹ pulsū Olympū. Bellantur. Pro bellant. nam solent verba pro verbis pōli. Unde nunc passiuam decinationem sub actua posuit significatione: sicut in Georgicis, Et placidam paci nutritor olimiam futurum tempus à passiuo posuit, pro præsenti ab actuo. Nam nutritor pro nutri posuit. Unde est econtra, Nox humida celo Præcipitat. Hippolyten. Hęc Amazonium fuit regna, cui viuē Hercules baltheum sustulit, huius filia Antiope quam Theseus rapuit, unde Hippolytus. Maria. Aut bellicosa, aut Martis filia, qua ab Achille occīta ac mortua adamata est. vt nonnulli vero adserunt, cum Achille concubuit, & ex eo Caistrum filium edidit ex quo flumen Lydia & ita appellatur: refert autem, aut addita est præpositio resid est fert, aut mutata pro infert. Vlulante tumultu. Vlulare veteres etiam vocem que redditur initio prælii dicebant, quam Græci ἀλογόνῳ vocabant.*

43

*Quem telo primum, quem postremum aspera virgo  
Deiicis: aut quot humi morientia corpora fundis?  
Eumenium Clytie primum patre: cuius apertum  
Aduersi longa transuerberat abiete peltis.  
Sanguinis ille vomens rinos cedit, atque eruentam.  
Mandit humum, moriensque suo se in vulnere versat.  
Tum Lyrim, Pagasumque super: quorum alter habenas  
Suffoso reuolutus equo, dum colligit: alter  
Dum subit, ad dextram labenti tendit inertem,  
Præcipites pariterque ruum: his addit: Amastrum  
Hippoaden: sequiturque incumbens eminus hastā  
Tereaque, Harpalicumque, & Demophoonta, Chromimque:  
Quoq[ue] emissā manū contortit spicula virgo,  
Tot Phrygij cecidere viri, procul Orphitus armis  
Ignotis, & equo venator Iapyge fertur:  
Cui pellis latos humeros erepta iuuenco  
Pugnatori operit: caput ingens oris hiatus  
Et malā texere lupi eum dentibus albis:  
Agrestis que manus armat. Sparus: ipse cateruis  
Vētitur in medys & toto vertice supra est.*

*Quem telo primum Deicis? Homericum est, interrogationem ad ipsum referre qui describitur, eu temper sic mulæ interrogari consueverint: vt, Vos & Calliope precor aliprate canenti. Aspera Virgo. Epitheton ad officium belli respiciens: alias incongrue virginem alperam dicimus. Eunum. Quia Latina est declinatio, ideo non accipit accentum, nam Statius quia Graece declinavit. Græcum accentum posuit dicens. Nunc Eunon andit Ante Thoas. Longa abieta. Longa hasta, longa abieta arborem enim pro hasta posuit. Suffoso. Casuro. nam suffusi equi dicuntur quos vulgo incœpitatores vocant. Alij suffoso legunt, id est præcipiti & cadenti. Dum subit, scilicet ad sustentationem ruentis inclinat: & vult utrumque tanta celeritate esse percussum, vt vnum interemptum putares. inde est enim, Præcipites pariterque ruunt, inertem. Nudam, an nihil proficiens? Sequitur. Pro persegitur. Armis ignotis. Nouis, inconsuetis. Vel ignobilis, id est non conspicuus, Iagyge Appulo equo. Pelvis erepta iuuenco. Id est lorica, nam proprie loricas est tegimen de corio tanquam de loro factum: quo matres in bello vti consueverant. Caput ingens oris hiatus, Amphibolon, id est hiatus. Agrestis que manus armat sparus. Bene agrestis: nam sparus est rosticum telum in modum pedis recuum. Salustius, Sparos aut lanceas, alijs praecutias fides portare. Varro ait sparum telum missile, & piscibus ducta similitudine, qui spar vocantur: Alij sparus à spargen-*

A à spargendo dici putant. Veritatem in medijs. Id est agitur nam Græce dixit alaspem. Toto vertice supra est. Sic Statius de Capaneo. Et toto transcendent corpore bellum.

- 44 Hunc illa exceptum (neque enim labor agmine verso)  
 Traicit: & super hac inimico pectore satur:  
 Sylveste Tyrrhene feras agitare putasti?  
 Aduenit qui vestra dies muliebribus armis  
 Verba redargueret: nomen tamen haud leu patrum  
 Manibus hoc referes, telo cecidisse Camille.  
 B Protinus Orsilochum, & Buten, duo maxima Teucrum  
 Corpora: sed Buten aduersum cuspide figit  
 Loricae galeanaque inter, qua colla sedantis  
 Lucent, & leuo dependet parma lacerto:  
 Orsilochum fugiens, magnumque agitata per orbem  
 Eludit gyro interior, sequitur que sequentem.  
 Tum validam perque arma viro perque ossa securim,  
 Altior insurgens, oram i & multa precanti  
 Congeminat: vulnus calidorigat ora cerebro.  
 C Incidit huic, subitoque aspectu territus hesit  
 Apennincola bellator filius Auni.  
 Haud Ligurum extremus, dum fallere fata sinebant.

D Hinc illa exceptum. Fraude ei circumuentum, vt Æmulus exceptum Triton. Agmine verso. Aut conuento impetu tuo, aut aduersariorum conlato agmine. Traicit. Vis iactus ostenditur. Sylveste. Pro, in sylvis, & est Archai/mos, casus pro calu. Muliebribus armis. Vtus obtinuit vt innuptas, virgines innuptas, mulieres voceamus. Nam apud maiores indistrete virgo dicebatur & mulier: vt trunque enim sexum tantum significabat, vt ecce hoc loco dicit armis muliebribus, cum Camillam innuptam fuisse manifestum sit. Item in Bucolicis legimus, Ah virgo insœlix, cum Paphaen constat ex Minoe ante amorem tauri filios suscepisse. Terentius in Hecyra, etiam mulitem post partum, virginem vocat, Nam vitium est oblatum virginis olim ab nefcio quo imprebo. Non men haud leu patrum Manibus hoc referes telo cecidisse Camille. Irriso est amaritudinis plena, nam si voluerimus simpliciter accipere, vt ita sit dictum quemadmodum supra, Æneas magni dextra cadit: incipit contrarium esse superioribus. Unde melius est vt perseveremus in sensu: & ita sit dictum. Magnam re vera gloriam latus est ad manus parentum, quem semineat tela superarunt. Sedens. Equitis. Sane eum ex vicino intelligimus esse percutsum. Interior. Sinisterior, brenujo scilicet circulo. Congeminat. Hic distinguendum. Nam nemo dicit lecurum vulnus con geminat, sed incurrit. Incidit huic, Figurate, pro, in hanc incidit. Terentius, Ego in eum incidi infelix loci, ut neque amittendi, neque resimendi sit copia. Apennincola bellator filius Auni. Quia Liguria maiore parte sui in Apennino est confituta, ligures autem quinque fallace sunt, sicut ait Cato in secundo Originum libro. Filius Auni. Aunus scilicet, nam vt supra diximus, cum dictis parentibus filiorum nomina supprimuntur, eos patri cognomines intelligimus: vt, Tiburti Remulo ditissimus olim.

- E 45 Isque ubi se nullo iam cursu euadere pugna  
 Posse, neque instantem reginam auertere cernit,  
 Consilio versare dolos ingressus, & astu,  
 Incipit hec: Quid tam egregium, si fæmina fortis  
 Fidis equo: dimutu fugam, & te cominus equo  
 Me cum credere solo, pugnaque accinge pedestri:  
 Iam nosces ventosa ferat, cui gloria laudem.  
 Dicit, at illa furens, acrique incensa dolore,  
 Tradit equum comiti, paribusque assistit in armis

*En sepede nudo, puraque interrita parma.  
At iuuenis vici se doloratus, auclat ipse,  
(Haud mora) conuersisque fugax auferitur habenis,  
Quadrupedemque citum ferrata calce fatigat.*

*Reginam auertere Propterea verbo vsus est, vt est mos equestris, id est non sperat fore, vt illam auerteret. Versare dolos, ingressus. Tractare, vi. Seu versare dolos, seu certe occumbere morti. A-  
fus Malitia. Nam proprie astutos, malitiosos vocamus. vnde in Terentio, postquam de domino  
dixit seruus. Astute ille, iratus ait, Carnifex que loquitur? Cicero Ista sit ut tua ista ratio existimat  
astutus: meum hoc consilium necessarium. Dimitte fugam. Id est equi celeritatem, cui fides, relinque.  
Venus ferat cui gloria fraudem. Hec est vera & antiqua lectio: Ut fraudem non laudem legas: vt  
si fraudem legeris sit lenitus, Pedes congrederet: iam agnoscetis cui in anis iactantia adserat pœ-  
nam. Nam fraudem, veteres pœnam vocabant. Ab eo quod præcedit, d quod sequitur, vt Et  
scelus expendisse merentem Laocoonta fecunt. Cicero in Cornelianis. Ne frudis sit ei qui po-  
tum ad intentionem vocari. Ut etiam in antiquo cognoscitur iure. Sallustius in Catilinariorum  
Diem statuit antequam sine fraude licet ab armis discedere. Si autem tandem legerimus, erit len-  
tus, Agnoscetis cui inanis gloria affiat laudem. Venus autem gloria est, quam Græci νεροδεια  
vocabant. Paribusque rufissit in armis pedes. Sic ut illum congressum putabat. Pura parma.  
Tunc enim primum in bella descendat. Fugax. Fugiens. Nam nomen est pro participio:  
non enim fugacem possimus accipere: quem lupus legimus bellatorem. Ferrata calce. Calcem  
genere foeminito.*

46

*Vane Ligur, frustraque animis elate superbis,  
Nequicquam patrias tentasti lubricis artes:  
Nec si ans te incolumem fallaci perferet Auno.  
Hæc fatur virgo, & pernicibus ignea plantis  
Transit equum cursu: frenisque aduersa prehensis  
Congreditur, pœnasque inimico à sanguine sumit.  
Quam facile accipiter saxo sacer ales ab alto  
Consequitur pennis sublimem in nube columbam,  
Comprehensaque tenet, pedibusque euiscerat vincis:  
Tum crux & vulsa labantur ab æthere pluma.*

*Vane Ligur. Aut fallax, aut inaniter iactans, nam vanos, stultos, posteriores dicere coepérunt.  
& rurum est etiam in neoteris. Iuuenialis, sic libidum vano, qui nos diffinxit, Othoni Quid autem  
hoc loco vane significet, sequentia demonstrant, Frustraque animis elate superbis: possumus  
tamen hic & mendacem verius accipere, quia ait, Dum fallere fata sinebant, Et, Nec fraus te  
incolumem fallaci perferet Auno. Nigidius de terra \*Nam & Ligures qui Apenninum tenuerunt  
laron: sinistri ossa fallaces mendaces. Cato originum i. cum de Liguribus loqueretur: Sed ipsi unde  
oririā sunt exacta memoria inilit: erati, mendaces, quæ sunt & veraminus meminere. Sane subito vt so-  
let, ad characterem dramaticum transit, neque enim ostendit Camillam loqui cœpisse. Lubri-  
cus. Fallax, mobilis. Pernicibus ignea plantis. Modo velocibus: alias peruerantibus. Nam per-  
nix interdum velox: interdum peruerans significat, vt ipse in Georgicis. & inter Dura iacet  
pernix instrato laxa cubili. Transit equum cursu. Nunc hoc incredibile videbatur esse, nisi pœ-  
niſſerit in septimo. Illa vel iata & legatis per summa volaret Gramina, nec teneras cursu læ-  
ſiſſeraritas aduersa. Opposita. Quam similitudinis aduersum est, est & pronomen tam sub-  
iectivum quam præpositivum, est & coniunctio, vt cum dicimus tam hoc quam illud. Acci-  
piter saxo saer ales ab alto. Sacer ideo, quia Marti est consecratus accipiter: aut sacer avibus ex-  
crabilis: vt, Auri sacra famæ. Aut quod verius est, nomen Græcum expressit, nam ἡγετη dicitur,  
hoc est face: nō enim Græcum Latine sacerdos vocatur. Cur autem Græcum ita dictum sit, ra-  
tione non caret: quia nota est facrorum perfidis. Consequitur pernis. Noua laus Camilla: siquidem  
accipiter columbam sequitur, ista hostem præcedit. ipsa autem avium comparatio sumpta est  
ē contrario, nam æquius vir accipitri, Camilla comparatur columba. Euiscerat. Ne vulgari  
verbo & Græco uteretur dicens exenterat, ait peibusque euiscerat. Tum crux, & vulsa labun-  
tur ab æthere pluma. Ecclipsis poetica, id est excessus.*

47 At

- A 47 *At non hæc nullis hominum sator atque deorum  
Obseruans oculis summo sedet altus olympos:  
Tyrrhenuu genitor Tarchontem in prælia seuia  
Suscitat, & stimulis hand mollibus incitat iras.  
Ergo inter cedes cedentiaque agmina Tarchon  
Fertur equo, variisque instigat vocibus alas,  
Nomine quenque vocans, reficitque in prælia pulsos.  
Quis metus, o nungquam dolituri, o semper inertes  
Tyrrheni, qua tanta animis ignavia venit?  
Fæmina palantes agit, atque hac agmina vertit?  
Quo ferrum, quidve hec geritis tela irrita dextris?  
At non in Venerem segnes nocturnaque bella:  
Aut, ubi curua choras indixit tibia Bacchi,  
Expectate dapes, & plena pocula mense.  
Hic amor, hoc studium, dum sacra secundus aruspex  
Nuntiet, ac lucos vocet hostia pinguis in altos.*
- C Non nullis. Id est non negligentibus. Nam Liptotes figura est, vult enim dicere, non leuiter Iuppiter intuebatur ita certamina. Ideo & adiecit obseruans oculis, id est intente aspiciens. Plautus: *Obseruato quam blande suppallatur mulieri. Instigat vocibus alas.* Alas incitat: & irritat ad redditum. primum enim est vi fugere desinat: post vt in hostes impetum faciant. *Nomine quenque vocans.* Per hoc extrema necessitas indicatur. *Reficitque.* Id est restituit. *Quis metus Dolentis, interrogantis, id est Qualis, quantus: quod viros etiam fœminam timere compellit?* Vnde paulo post, *Quæ & quanta animis ignavia venit?* Fœmina palantes agit. *O nungquam dolituri.* Id est stulti. Stultus enim est quisquis iniuria non mouetur. Et bene *nunquam*: si quidem ante saevitiam Mezentii pertulerunt, nec ie vlti sunt. Nunc præbent terga mulieri: & nec hinc quidem commouent dolore. Non nulli tamen dolorem, studij alicuius ardorem & promptam gloriæ cupiditatem veterum more dictum tradunt, vt *Greci ror.* *Atque hac agmina vertit*: *secundus aruspex*, id est multitudinem tantam, hoc est magnum. *Inrita.* Id est Inertia: quæ nos vlcisci minime valent. *At non in vner m seges.* Latenter hoc dicit, Mulierem fugitis, quia armata est: alias primi ad hunc curritis iexum. *Nocturnaque bella.* Quibus coitus. Alibi, Et si quando ad prælia ventum est. *Curua tibia Symphonia, chorum.* Bacchi autem ideo, quia apud vereres ludi theatrales non erant nisi in honorem Liberi patris. Hanc tibiam *Gæci* *maglavor* votant, Latinis *Vascam* tibiam, & est Dionysia, cum maxime ea Satyri vtuntur. *Expectare.* Pro exspectatis, modum pro modo posuit. *Hic amor, hoc studium.* Per parenthesim dictum est, nam ordo est pocula mense, dum sacra secundus aruspex Nuntiet. *Secundus aruspex.* Pro secunda sacra, id est prosperasicut econtrario Homerus *μητρικός*, id est malorum diuine. *In altos lucos.* Illic epulabantur sacris diebus. Mire autem vocet hostia, pro vt ad hostiam conueniatis.
- D 48 *Hac effatus, equum in medios moriturus & ipse  
Concitat, & Venulo aduersum se turbidus infert:  
Direptumque ab equo dextra complectitur hostem,  
Et gremium ante suum multa vi concitus aufert.  
Tollitur in cælum clamor, cunctique Latini  
Conuertere oculos: volat igneus æquore Tarchon  
Arma virumque ferens: tum summa ipsius ab hasta  
Defringit ferrum, & partes rimatur apertas,  
Qua vulnus lethale ferat. contra ille repugnans  
Sustinet à ingulo dextram, & vim viribus exit.*

*Moriturus & ipse.* Moriturus animo, nam moriturus non est. Quod autem ait & ipse, aut ad Camillam, aut ad Venulum recipit. *Turbidus.* Id est terribilis. *Direptumque ab equo dextra complectitur hostem.* Hoc de historia tractum est. Nam Caius Cæsar, cum dimicaret in Gallia: & ab hoste

raptus eqso eius portaretur armatus, occurrit quidam ex hostibus qui eum noſſet, & insultans  
ait, Cæſar Cæſar: quod Gallorum lingua dimittre ſignificat, & ita factum eſt ut dimitteretur. Hoc  
autem ipſe Cæſar in Ephemeride ſua dicit, vbi propriam commemorat felicitatem. Eſt & alia  
huius rei historia, Varro enim cum de ſuo cognomine diſputaret, ait eum qui primus Varro ſit  
appellatus, in Illyrico hoſtem Varronē nomine quod rapuerat, & ad ſuos portauerat, ex inſigni  
facto meruifle \* Tollitur in cœlum clamor. Rei ſcilicet admiratione. Rimatur. Inquirit, ut rimanti  
telum ira facit. Exit. Euitat: vt, Atque oculis vigilantibus exit.

49      *Vtque volans alte raptum cum fulua draconem.*  
Fert aquila, implicuitque pedes, atque unguibus hæſit:  
Saucius at ſerpens ſinuosa volumina verſat,  
Arreſtisque horret ſquamis, & ſibilat ore,  
Arduus inſurgens: illa haud minus urget adunco  
Luctantem roſtro, ſimul ethera uerberat aliis:  
Haud aliter predam Tyburnum ex agmine Tarchon  
Portat onans. ducis exemplum euentumque ſecuti  
Mæonide incurruunt, tum fatis debitus Aruns  
Velocem iacula & multa prior arte Camillam.  
Circuit, & quaſit fortuna facillima, entat:  
Quaſe cunque furens medio tulit agmine virgo,  
Hac Aruns ſubit, & tacitus uigilia luſtrat:  
Qua viuix redit illa, pedemque ex hoſte reportat:  
Hac iuuenis furit celeres detorquet habenas,  
Hos aditus, ianque hos aditus, omnemque pererrat.  
Vndique circuitum, & certam quatit improbus haſtam.

*Vtque volans alte raptum.* Homerica comparatio: & vtrum alte volans, an alte raptum, an alte  
fert? Luctantem roſtro. Magna breuitate rem descriptis. Ducis exemplum euentumque. Et virtutem &  
felicitatem. Exemplum quod coepit, euentum quod prospere. Mæonide. Lydi: vt, Mæonidæ de-  
lecta iuuentus. Arte. Fraude, dolo: vt, Arte Pelaiga. Quaſe cunque furens medio tulit agmine virgo,  
Hac Aruns ſubit. Ut etiam ſupra diximus, ita Poeta loquitur ut aliquibus locis det luſpicionem  
quod Aruns de Turni partibus fuerit, nanque & in Camillam impetuū facit, & cum ea rurſus  
recedit: quod niſi de ſecio non procedit. Donatus etiam dicit elle manifestum ſignum ſocium  
ei fuſſe: quod Apollinem Soractis inuocat montis: de quo Turno auxilia conſtat veniſſe, licet  
poſſit fieri ut alterius loci homo, alterius loci inuocet numen. Item ad argumentum vocat, Pa-  
triā remeabo in glorius vrbes: quod etiam de hoſte procedit. Inglorius autem ideo quia ſuper-  
re iuueniam, nullam conſtat elle virtutem. Aut quia nec gloriari poterat, ſi Camillam earum-  
dem partium occidiſſet, vt quod ſupradictum eſt, videatur eum inuidia peremisse quod viris  
præcipiat gloriam & ſola nobiliter pugnet Camilla. Tacitus. Hoc eſt latens. Circuitum. Proprie-  
Nam circumire, inſidianum eſt: vnde eſt, Nec gregibus nocturnus obambulat. Ceram  
haſtam. Ineuſabilem. Vnde eſt è contrario. Et incertum excuſſit ceruice lecurim, id eſt inſir-  
nam, euitabilem.

50      *Forte ſacer Cybele Chlorenſis, olimque ſacerdos,*  
Inſignis longe Phrygiis fulgebat in armis,  
Spumantemque agitabat equum, quem pellis abenſis  
In plumam ſquamis auro conſerta tegebat.  
Ipſe peregrina ferrugine clarus & oſtro,  
Spicula torquebat Lycio Cortynia cornu:  
Aureu ex humeris ſonat, arcus, & aurea vati  
Cassida: tum croceam chlamydemque ſinuque crepantes  
Carbaſeos fulvo in nodum collegerat auro,  
Piſtus acutunicas, & barbara tegmina crurum.

Hunc

**A** *Hunc virgo, sine ut templis presigeret arma  
Troia, captivo sine ut se ferret in auro,  
Venatrix, unum ex omni certamine pugna  
Cæca sequebatur, totumque incauta per agmen.  
Fœmineo prede & spoliorum ardebat amore.  
Telum ex insidiis cui tandem tempore capto  
Conticit, & superbus Aruns sic voce precatur:*

**B** *Sacer Cybile. Nunc montem pro numine, quod in eo colitur, posuit. Et bona occasio ad mortem Camillæ, ut sacerdotem maioris numinis conetur occidere: per quod quasi exaucetur Dianæ fauor, interueniente maioris numinis iracundia. Olimque sacerdos. Aut quia vetus sacerdos, aut cuius etiam maiores sacerdotes fuissent, quibus apud veteres in sacra quoque succendebantur. Longe fulgebat. Vel longe fulgebat, vel longe insignis. Quem pellis abenis In plumam squamis, auroque conferta tegebatur. Cataphractum eum fuisse significat. Cataphracti autem equites dicuntur, qui & ipsi ferro muniti sunt, & equos similiiter munitos habent: de quibus Sallustius, Equis parva experimenta erant, que linteis ferreis laminis in modum plume adnexabantur. Pluma est in armatura ubi lamina in lanunam i.e. indit. Nunc autem pro linteo pelle posuit: & æneas squamas, æreas laminas intelligimus. In pluma vero in similitudinem plumæ: ut, Excisum Euboicæ latus ingens rupis in antrum, id est in antri similitudinem. Sane sciendum quod ipsos equites cataphractos dicimus. Salustius, Ei si quebantur equites cataphracti. Peregrina ferrugine. Ut Hibera, id est Hispana, nam ipse hoc alibi exposuit. Et ferrugine clarus Hibera. Quidam purpura accipiunt, quod eius prima tintura ferrugineo colore sit. Spiculatorquebat Lycio corynia cornu. Cretenses sagittas Lycio arcu dirigebat: quod, etiam ut supra diximus, ad ornatum ponit confuevit. Vati. Hic vatem supra sacerdotem, ut de Heleno vtrumque Casida. Pro cassis: nam accusatum posuit pro nominatio. Pictus acu tunicas, & barbara tegmina curvum. Pictus tunicas, pictus crurum barbara tegmina, id est habebat vestem phrygionis arte perfectam. Sane armorum longa descriptio illuc spectat, ut in eorum cupiditatem merito Camilla videatur esse succentia. Fœmineo. Inpatienti, intatianibili: ut, Fœmineæ ardenter curaque iraque coquebant.*

**D** *51 Summe deum sancti custos Soractis Apollo,  
Quem primi colimus, cui pineus ardor aceruo  
Pascitur, & medium freti pietate per ignem  
Cultores multa premissus vestigia pruna:  
Da pater hoc nostris aboleri dedecus armis  
Omnipotens, non exuias, pulsa eive trophæum  
Virginitis, aut spolia villa peto. mihi cetera laudem  
Facta ferent: hec dira meo dum vulnere pestis  
Pulsa cadat, patriam remeabo inglorius urbem.*

*Summe dñm. Ex affectu colentis dicitur. nam Iuppiter summus est. Sancti custos Soractis Apollo. Soractis mons est Hirpinorum in Flaminia collocatus. In hoc autem monte cum aliquando Diti patri sacrum persolveretur (nam diis manibus consecratus est) subito venientes lupi extra de igni rapuerunt, quos cum diu pastores sequerentur, delati sunt ad quandam speluncam, halatum ex se pestiferum emittement, adeo ut iuxta stantes necaret, & exinde est orta pestilentia, quia fuerant lupos secuti: de qua responsum est posse eam ledari si lupos imitarentur, id est rapto viuerent. Quod postquam factum est, dicti sunt ipsi populi Hirpini Sorani. Nam lupi Sabinorum lingua Hirpi vocantur. Sorani vero, à Dite: nam Ditis pater Soranus vocatur: quasi lupi Ditis patris. Vnde memor rei Virgilius Aruntem paulo post comparat lupo: quasi Hirpinum Soranum. Pineus ardor. Ignis ætæni. Acerbo. Pyro, coaceruatione lignorum. Freti pietate. Iste quidem hoc dixit: sed Varro vbique expugnator religionis ait, cum quoddam medicamentum describeret: Et ut solent Hirpini qui ambulaturi per ignem, medicamentum p'antas tingunt. Multa pruna. In pruna. Pruna autem quandiu ardet dicitur. Horatius, Praetextam & latum clavum, prunæque bathyllum. Cum autem extincta fuerit, carbo nominatur. Terentius, Tam excelsam atque atram reddam, quam carbo est. Nam pruna à perrendo dicta est. Exuias, pulsa eive trophæum. Exuias occisa, pulsa trophæum. Et*

Proprie. nam vt supra diximus de occisis hostibus triumphabant, de pulsis figebant A  
trophae.

52     *Audiit, & voti Phœbus succedere partem*  
*Mente dedit, partem volucres dispersit in auras.*  
*Sterneret ut subita turbatam morte Camillam,*  
*Annuit oranti: reducem vi patria alta videret,*  
*Non dedit inque Notos vocem vertere procellæ.*  
*Ergo ut missa manu sonitum dedit hasta per auras*  
*Conuertere animos acies, oculosque tulere*  
*Cuncti ad reginam Volsci, nibil ipsa per auras,*  
*Nec sonitus memor, aut venientis ab aethere teli:*  
*Hasta sub exortam donec perlata papillam*  
*Hesit, virginemque alte bibit acta cruentem.*  
*Concurrunt trepidæ comites, dominamque ruentem*  
*Suscipiunt fugit ante omnes exterritus Aruns,*  
*Latitia misloque metu: nec iam amplius hasta*  
*Credere, nec telis occurrere virginis audet.*

*Partem Mente dedit, partem volucres dispersit in auras.* Bona moderatio Apollinis inter sacerdotis preces, & voluntatem sororis. *Nihil ipsa, nec auras, Nec sonitus memor.* Hæc est antiqua lectio. Nanque apud maiores trahebatur interdum à Græco genitius singularis. Hinc est & paterfamilias & materfamilias: quæ duo tantum nomina remanerunt. nam nec huius auras dicimus, nec huius custodias secundum Sallutium, qui ait, *Castella custodias thesaurorum pro custodiæ.* Etenim ita Asper intelligit: licet alij custodias accusatiuum velint. Sane paterfamilias & materfamilias quando dicimus, familias indeclinabile est. Si autem paterfamilias dixerimus, iam non erit nomen: sed locutio, & familiæ erit datiuus. Nam pater mihi est dicimus. Terentius, *Nature tu illi pater es, consilii ego.* Multi tamen volunt in numero plurali nomen vtrunque declinari, vt dicamus hi patresfamiliae, horum patrumfamiliarum. *Papillam ex terram.* Nudam. Sane mamilia est omnis eminentia vberis: papilla vero breve illud unde lac trahitur. *Dominam. Reginam: vt, Hi dominam ditis thalamo deducere adorti. Virginis audet.* Sic fuerat consernatus, vt etiam vulneratam timeret.

53     *Ac velut ille, prius quam tela inimica sequantur,*  
*Continuo in montes se se arvus abdidit altos*  
*Occiso pastore lupus, magnoque iuuenco,*  
*Conscius audacis facti: caudamque remulcens*  
*Subiecit paupantem utero, sylvasque petuit:*  
*Haud secus ex oculis se turbidus abstulit Aruns,*  
*Contentusque fuga, mediis se immiscuit armis.*  
*Illa manu moriens telum trahit: ossa sed inter*  
*Fereus ad costas alto stat vulnere mucro.*  
*Labitur exanguis, labuntur frigida leipo.*  
*Lumina: purpureus quondam color ora reliquit,*  
*Tum sic expirans Accam ex aequalibus unam*  
*Alloquitur (fida ante alias que sola Camille*  
*Quicunq; partiri curas) atque hec ita fatur:*  
*Hactenus Acca soror potuit: nunc vulnus acerbum*  
*Conficit, & tenebris nigrescunt omnia circum.*  
*Effuge, & hac Turno manda: nouissima perfer,*  
*Succedat pugna, Troianoque arceat urbe.*  
*Iamque vale. Simul his dictis linquebat habendas,*  
*Ad terram non sponte fluens, tum frigida toto*

Paulatim

- A. *Paulatim exolut sa corpore: lentaque colla  
Ercapitum letho posuit caput, arma relinquens:  
Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.*
- Occiso pastore lupus. Bene pastori, comparat reginam, nam reges ipsi, pastores vocantur. Homi-  
merus, *tau* *uia* *acc.* Caudam paianam. Quæ timorem indicat: pro, ipse paianus. Turbidus.  
Timidus modo, tupa terribilis: ut, Venulo aduersum se turbidus interficit. Mucro. Hinc appetet  
mucronem esse cuiuslibet reliacumen. Frigida letho. Alij telo legunt, & intelligunt. Vulnera.  
Et quidam labuntur letho, non letho frigido, sed letho labuntur. Alij frigida letho accipiunt,  
quia sequitur post, Captum letho posuit caput: Nonnulli frigida lumina tradunt scilicet ignis:  
calore extincto, ut est contrario Ad coelum tendens ardentina lumina. Partiri cutas. Subaudis con-  
sueverat. Hec i. a fatur. Vnum abundat, nam supra ait, Adloquitur. Potui. Absolute: pugnare vel  
viuere, nec claria enim Eclipsis in defectione, quæ ex arte non semel posita est. Succedit pug-  
gne. Animus bellatricis ostenditur, quæ non te dolet lucem, sed bella deserere. Intantum ut  
nihil aliud moriens quam de republica tuenda & bellum mandaret, & solum putaret idoneum  
Turnum in eius vicem succedere. Non sponte fluens. Non sponte vi supra, Portisque  
ab equo regina sub ipsis Desfinit: quam rota cohors imitata relicta. Ad terram desluxit equis.  
*Paulatim exolut sa corpore. Sic in quarto Teque isto corpore soluo. Et captum letho posuit  
caput.* Cum dicit caput, ostendit operam consecrati, vique dum soluat caput hominis, id  
est liberetur, quod faciliter potest morte contingere sicut supra dictum est. *Arma relinquens.*  
C. Alij arma relinquunt legunt. Probus hypallagen vult vel contrarium, ut ipsa relinquat. A-  
lij arma relinquunt laudant dictum est, illa decidebant e manibus cum ille exanimi. *Vita-  
que cum gemitu fugit indignata sub umbras.* Seruat hoc ubique, ut iuuenium animas à corpo-  
ribus dicat cum dolore discedere, quod adhuc esse superstites potuerunt: quod etiam de Tur-  
no dicturus est.*

54

*Tum vero immensus surgens ferit aurea clamor  
Sydera: delecta crudelis pugna Camilla.*

D

*Incurrunt densi, simul omnis copia Teucrum,  
Tyrrenique duces, Enandrique Arcadis ale.*

*At Triuia custos iandudum in montibus Opis*

*Alta sedet summis, spectatque interrita pugnas.*

*Vtque procul medio iuuenium in clamore furentum*

*Prospexit tristis multatam morte Camillam,*

*Ingenuitque, deditque has in pectore voces:*

*Heu nimium virgo, nimium crudele laisti*

*Supplicium, Teucros conata laceſſere bello.*

*Nec tibi deserte in dumis coluisse Dianam,*

*Profuit, aut nostras humerogessisse pharetras:*

*Non tamen indecorum tua te regina relinquet*

*Extrema iam in morte: neque hoc sine nomine lethum*

*Per gentes erit, aut famam patieris inulta.*

*Nam quicunque tuum violavit vulnera corpus,*

*Morte luet merita. Fuit agens monte sub alto*

*Regis Dercenni terreno ex aggere bussum*

*Antiqui Laurentis, opaqueque ilice rectum.*

E

*Immensus clamor, Troianorum scilicet qui exultabant, & quorum animi audi sunt Camilla mo-  
riente. Crudelior fit ex parte multorum. Omnis copia. Pro totus exercitus: Et quæ sit me-  
circum copia, luitro. Multatam. Affactam. Multatam. Propter eum proprie verberibus dicimus. At triuia  
custos. Vel ministra, vel obiter uatrix. Potest. Se pro comite accipit, vel custos mandatorum. Triuia,  
ne inulta Camilla moriatur. Teucros conata laceſſere. Propter illud, Bellum importunum gerim-  
us cum gente deorum. Heu autem doloris exclamatio est. Crucile laisti Supplicium. Iuris ver-  
bo visus est. Luere enim debere dicitur qui pecuniam soluit, quod hic usurpatum est in capitulis  
poenam. Quidam huius loci longam expositionem tradunt, Vulſcos à Vulſcatibus Ylinis origi-*

nem ducere, Exelytas autem inter quos Amazones sunt, regionem Illyricam incolere\* luisse ergo supplicium Camillam dicunt, quæ aduersum Troianos arma tulerit, quibus maiores eius auxilium constat tulisse, id est Penthesilea. *Deferre in dumis.* In iyluis coluisse, aut dumis deserti, id est foli & sine nobis. *Coluisse Diannam Profusi.* Non deam incusat, sed fatorum necessitatem: contra quam nec numinis opitulatur auxilium. *Sine nomine.* Sine gloria, sine fama, quod fortiter fecit, vel quia dea vindicat. *Faman parieris multæ.* Id est non invindicatae ignominiam sustinebis: quod etiam Dido dolet dicens, Et moriemur inultæ: Sed moriamur ait. *Monte sub alto.* Ut, Montes sub aero. Apud maiores, nobiles aut sub montibus altis, aut in ipsis montibus iepeliebantur, unde natum est, ut super cadavera aut pyramides fierent, aut ingentes collocarentur columnæ. *Regis Dercenni.* Quidam de Stercenij rege ob originem, hoc nomen factum putant\* *Bustum.* Hoc loco sepulchrum.

**55** *Hic deinceps primum rapido pulcherrima nisu,* *Sistit, & Aruntem tumulo speculatur ab alto.*  
*Vt videt fulgentem armis, ac vana tumentem,*  
*Cur, inquit, diuersus abis: huc dirige gressum,*  
*Huc perire veni: capias ut digna Camilla*  
*Premia, tunc etiam telis moriere Diana?*  
*Dixit: & aurata volucrem Threissa sagittam*  
*Deprompsit pharetra, cornuque infensa tetendit,*  
*Et duxit longe, donec curvata coirent.*  
*Inter se capita, & manibus iam tangeret equis,*  
*Læna aciem ferri, dextra neruoque papillam.*  
*Extemplo telis stridorem, aurasque sonantes*  
*Audit una Aruns, hæsiteque in corpore ferrum.*  
*Illum expirantem socij atque extremagamentem*  
*Obliti ignoto camporum in puluere linquunt:*  
*Opis ad æherium pennis auferunt olympum.*

*Vanatum est.* Plenum falsæ gloriæ, quam Græci ~~καταδέξαντες~~ dicunt. *Vana autem tumentem,* ut Intenda furentem. *Cur inquis diuersus abis?* Non quasi audienti dicat, ut Maëste noua virtute puer: diuersus autem a pugna diuersius, vel diuersius quod fugit quam occidit. *Digna Camille Praemia.* Sic in secundo, Persoluant grates dignas, & præmia reddant Debita. Item in decimo. Et hæc tibi porro Dona prius. *Tunc etiam telis moriere Diana?* Cum ingenti amaritudine dictum est, nam ei etiam genus inuidet mortis. Quod autem ait *tunc etiam*, ad Niobes numerosam pertinet sôbolem. *Volucrem sagitam.* Proprie, quia sagittis pennæ adglutinantur. *Threissa.* Propter Amazonas, & hanc Virgilius non ita fixit, ut Tarpeiam & cæteras, sed proprio nomine videtur induxisse, Græca\* enim tradunt anulloforos ex hyperboreis, qui & ipsi sunt trudi in Latitonus venisse, hanc & Ægon hoc est Dianam educasse, ut etiam ex cognominibus deorum, & cum illa Opis, & his & Ærgos appellatur, agnoscitur quod supra plenius dictum est. *Cornuque infensa tetendit.* Cornu acculturatus singularis est, ac si diceret, Arcumque infensa terendit, nam horum dubiorum nominum causus ex similibus vel synonymis comprobantur. *Coirent inter se capita.* Homerica est ista descriptio. *Mambus aequis.* Pro æqualiter, vel æquantibus, & licetum Poetæ, nomen pro aduerbiis aut participiis ponere. *Telis stridorem.* Homerus, *ἰλαχεῖσθαι δέ τοισταί ἀμφάροι.* *Audit una Aruns, hæsiteque in corpore ferrum.* Celeritas iaculantis exprimitur, sic Statius cum iam percussum dixisset, extinctum ait: *Nec dum certi taces arcus Amyntæ.* Multi nolunt in medio distingui, propter exprimendam celeritatem. *Obliti.* Nonnulli Virgilium secundum vetustatem hoc verbo usum tradunt, ut oblieti æparthant, hoc est negligentes & contemnentes putent, viderant enim peremptum, sed neglexerunt: Ergo scientes liquerunt, ut obliiti decorisque sui & obliitus fatorum. Alij obliiti ubi reliquerant nescientes, & est sensus obliiti illum. *Ignoto camporum in puluere linquunt.* Bene Aruns qui quasi sacrilegus petempus est, facientis numinis iracundia est relatus, ut nec sepulturam possit mereari.

**56** *Prima fagit, domina amissa, leuis ala Camille;*  
*Turbati fugiunt Rutuli, fugit acer Atinas:*

*Discedi-*

A

*Disfletique duees, desolatique manipli.  
Tuta petunt, & equis auersi ad mania tendunt  
Nec quisquam instantieis Tencros lethumque ferenteis  
Sustentare valet telis, aut fistula contra:  
Sed laxos referunt humeris languentibus arcus,  
Quadrupedumque putrem cursu quatit ungula campum.  
Volutur ad muros caligine turbidus atra  
Puluis, & è speculis percussa pectora matres,  
Fæmineum clamorem ad cœli sydera tollunt.*

B

*Leuis ala. Leuis armatura scilicet Turbati suzunt Rutuli. Hoc ad Camillæ pertinet laudem: qua amissâ turbati fuerunt Rutuli, & mutantur fata bellorum. Ater Armas. L. cet acer: fugit tamen. Desolatique manipli. Deserti signiferi: quod nimis discriminis: namque hoc ubique dux precepit ut frequentes circa signa sint milites: sicut in Sallustio legimus. Manipli autem dicti sunt signiferi, quia sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus hastas foeni manipulus in ligabat: & hos pro signis gerebant. Vnde hoc nomen remansit. Lethumque ferenteis. Pro interentes. Laxus arcus. Non intentos: sed iam solutos. Puluis. Hie corripuit, at hui produxit, verla puluis incribitur hasta. Fæmineum clamorem. Impatientem. nam iam dixerat matres, per quod muliebrem clamorem poteramus accipere.*

C

57      *Qui cursu portas primi irrupere patentes,  
Hos inimica super misto premit agmine turba  
Nec miserae effugunt mortem, sed limine in ipso,  
Mænibus in patriis, atque inter rata domorum  
Confisi expirant animas, pars claudere portas,  
Nec socii aperire viam, nec mænibus audent  
Accipere orantes, oriturque miserrima cedes  
Defendentum armis aditus, inque arma ruentum.*

D

*Exclusi, ante oculos, lachrymantumque ora parentum,  
Pars in precipites fossas, vidente ruina,  
Volutur: immisis pars cæca & concita frenis  
Arietat. in portas, & duros obice postes.  
Ipse de muris summo certamine matres  
(Monstrat. amor verius patria) ut videre Camillam,  
Tela manu trepida iaciunt, ac robore duro,  
Stipitibus ferrum, sudibusque imitantur obustis,  
Precipites, prima que mori pro mænibus audent.*

E

*Qui cursu portas. Portanda elocutio qui consequatur hos, sed intelligendum eos qui. Inimici. Pro hostiliis. Miserae mortem. Quia sequitur, Limine in ipso. Mænibus in patriis. Scilicet ubi se iam tutos esse credebat. Pars claudere portas. Pars eorum qui cursu irrupere portas. Aperire viam. Id est dare aditum, & bono locutus est ambitu. Nam cum portis via aperitur & clauditur. Orisurque miserrima cedes. Quoniam defensores moenium dum hostes petunt, suos feriebant. Sic in secundo ubi intulit, Armorum facie & Graiarum errore iubarum. Defendentum. Ideo defendantum & ruentum: quia ad masculinum retulit, & hi defendantes facit; quod & de feminino dicimus. Si autem de neutro loquamur, defendantum dicamus necesse est: quia haec defendantia facit; ut supra diximus, genitiuplurali non debet minor esse. Quod si forte minorem eum aliquando inuenierimus, metri necessitate fit: & incipit iam pathos esse, non declinatio. Nonnulli ergo in his nominibus genitiuum corruptum pro integro accipiunt. Lachrymantum. Quidam lachrymantum genitiuum corruptum pro integro accipiunt, quia facit lachrymantum. Precipite, fossas. In quas quis potest præcipitari. Cæca. Irrationabilis, quæ in clausas portas more arietis ruebat: id est bellici machinamenti. Summo certamine. In extremo discrimine, ut supra, Vocat labor ultimus omnes. Monstrat amor verius. Qui appetit in aduersis. Videre Camillam. Scilicet quæ pro aliena patria cecidisse videtur, Sane ut videre, non relatum ex pugna,*

sed ut exemplum virtutis eius viderunt; & quidam ut videre, quasi quemadmodum ut videre, ut cum coniunctio modo non aduerbum temporis est, aut ut videre quemadmodum illam dicere viderant quando interiit. *Trepidæ*. Licet trepidæ tamen obliterat sexus tela iaculabantur. *Præcipites*. Aut felling, aut in mortem ruentes. *Primumq[ue] mori pro mænibus andam*. Nimirum doloris est. vi. Me primam ablumite ferro.

58     *Interea Turnum in sylvis seuissimus implet*  
*Nuntius, & iuueni ingensem fert Acca tumulum:*  
*Deletas Volscorum acies cecidisse Camillam:*  
*Ingruere inferos hostes, & Marte secundo*  
*Omnia corripuisse: metum iam ad mænia ferri.*  
*Ille furens (nam seuia Louis sic numina poscunt)*  
*Deserit obsecros colles, nemora aspera linquit.*  
*Vixè conspectu exierat, campumque tenebat,*  
*Cum pater & Eneas saltus ingressus apertos,*  
*Exuperatque iugum syluaque evadit opaca.*  
*Sic ambo ad muros rapidi, totoque feruntur*  
*Agmine, nec longis inter se passibus absunt.*  
*Ac simul Eneas fumantes puluere campos*  
*Prospexit longe, Laurentiaque agmina vidit:*  
*Et seuum Eneam agnouit Turnus in armis,*  
*Aduentumque pedum flatusque audiuit equorum:*  
*Continuoque ineant pugnas, & prælia tentent:*  
*Ni roseus fessos iam gurgite Phœbus Hiberio*  
*Tingat equos, noctemque die labente reducat.*  
*Confidunt castris ante urbem, & mænia vallant.*

*Seuissimus implet Nuntius.* Ut & supra diximus, nuntius est qui nuntiat, nuntium quod nuntiatur: secundum quod nunc nec de femina, nec de re quæ nuntiatur, procedit nuntius. Vnde muliti volunt aliud nuntium intelligi: Accam vero pro ea venisse, sed melius est ut nuntius de Acca dictum intelligamus. Nouimus enim ponit aliqua in subauditione quæ ex aperto dicere non debemus: vt, Nec dextræ erranti deus absuit: cum necesse sit, ut aut Iunonem aut Alecto intelligamus. Item Sallustius, *Primoque sonae forte venientes exciperet*, cum de insidiis loqueretur, quas numeri tantum pluralis esse plurquam manifestum est. *Tumulum*, ita enim dicitur bellum quod differri non potest. *Deletas Volscorum acies*. Faliū est tantum enim fugerunt: sed vim exprimit nuntii, cuius mos est plus quam habet veritas, nuntiare. *Ingruere*. Impetu facere: *xvi. Aen.* Ingruit Eneas Italos. *Ille furens (nam seuia Louis sic numina posunt)* Duplicit ratio ne insidias eum reliquisse commemorat: dolore nimio, & numinum voluntate: quæ vtraque ideo egit, ne capi posset Eneas. Seuia autem Louis numina per parenthesis dictum est. Paulo ante præcedens tempus à Turno relictos, id est vacantes insidiis. *Seuia Louis sic numina poscunt*. Homerus. *Obscros colles*. Quos ipse obfederat ne ad urbem transitum haberet Eneas. *Fumantes puluere campos*. Velut fumantes caligine pulueris. Ita enim nebula excitat puluis ut fumus. *Et seuum*. Fortem, ut, Seuus ubi Aeacidæ telo iacet Hector. Item. Nec minus interea matrem lassus in armis. An iratum? Ut & seuum ambobus Achillem. *Ineant pugnas*. Pro inissent & tentassent. *Hiberio*. Oceano, occiduo, id est Hispano. Hispaniam autem, Hiberiam ab Hiberio flumen constat esse nominatam. *Tingat equos*. Quidam tinguit humiliter dictum accipiunt. *Confidunt castris*. Hoc est in sua quique castra digredi. Ergo aut castra posuerunt, aut ad morem castrorum fecerunt. *Mænia vallant*. Hinc probatur quia & qui tuerunt & qui obsident, vallare dicuntur: